Publicat pe (http://www.bnm.md)

Statistica Comunicate

30.03.2018

Press room

Extinde Ascunde

Pozitia investitionald internationala la sfarsitul anului 2017 (date

provizorii)

Pozitia investitionala internationala la sfarsitul anului 2017 (date provizorii) i

Pozitia investitionala internationala a Republicii Moldova, la 31.12.2017, a constituit -3,954.33 mil. USD, soldul negativ

aprofundandu-se fata de sfarsitul anului 2016 cu 30.3 la suta.

Pozitia investitionala internationala a Moldovei (MBP6) la 31.12.2017 (mil. USD)

Pozitia investitionala internationald

(netd)

Active

Investitii directe

Investitii de portofoliu

Derivate financiare

Alte investitii

Active de rezerva*

Pasive

Investitii directe

Investitii de portofoliu

Derivate financiare

Alte investitii

Situatia la

31.12.2016

-3,034.13

4,608.75

249.74

5.09

4.00

2,143.99

2,205.93

7,642.88

3,037.51

90.84

4.29

4,510.24

dinamica

totald

-920.20

381.99

-0.87

-217.46

597.33

1,302.19

664.23

13.83

0.43

623.70

fluxul

din BP

-569.77

52.61

2.69

-0.87

-480.41

531.20

622.38

208.46

0.13

0.43

413.36

Modificari care reflecta:

fluctuatia
schimbari
ratei de
de pret
schimb

-63.43 -484.95
-1.54 128.61
0.30
60.64
-1.54 67.67
61.89 613.56
61.03 390.21
0.86 13.01
210.34

alte

schimbari

197.95

202.31

202.31

4.36

4.53

-0.17

Situatia la

31.12.2017

-3,954.33

4,990.74

252.73

4.22

4.00

1,926.53

2,803.26

8,945.07

3,701.74

104.67

4.72

5,133.94


http://www.bnm.md/
http://www.bnm.md/files/PII_2017_Q4.pdf

* fluxul din BP evaluat la rata de schimb zilnica;

Nota: Pentru evaluarea stocurilor se utilizeaza cross-cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale fata de dolarul SUA,

la sfarsit de perioada.

Seriile statistice pentru pozitia investitionala internationala conform MBP6 sunt disponibile incepand cu anul 2012, iar
conform MBP5 - cu 1998.

Pozitia investitionald internationala

Vezisi

Tag-uri

Balanta de Plati 3
Datoria Externd i
statistica s

evolutia conturilor internationale

Sursa URL:

Legaturi conexe:

1] http://www.bnm.md/files/PII_2017_Q4.pdf [2] http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml [3]
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balanta de Plati [4] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria
Externa [5] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica [6] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolutia

conturilor internationale


http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://www.bnm.md/ro/content/pozitia-investitionala-internationala-la-sfarsitul-anului-2017-date-provizorii
http://www.bnm.md/files/PII_2017_Q4.pdf
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

