



30.03.2018

Poziția investițională internațională la sfârșitul anului 2017 (date provizorii)

Poziția investițională internațională la sfârșitul anului 2017 (date provizorii) ⁽¹⁾

Poziția investițională internațională a Republicii Moldova, la 31.12.2017, a constituit -3,954.33 mil. USD, soldul negativ aprofundându-se față de sfârșitul anului 2016 cu 30.3 la sută.

Poziția investițională internațională a Moldovei (MBP6) la 31.12.2017 (mil. USD)

	Situția la 31.12.2016	Modificări care reflectă:					Situția la 31.12.2017
		dinamica totală	fluxul din BP	schimbări de preț	fluctuația ratei de schimb	alte schimbări	
Poziția investițională internațională (netă)	-3,034.13	-920.20	-569.77	-63.43	-484.95	197.95	-3,954.33
Active	4,608.75	381.99	52.61	-1.54	128.61	202.31	4,990.74
Investiții directe	249.74	2.99	2.69		0.30		252.73
Investiții de portofoliu	5.09	-0.87	-0.87				4.22
Derivate financiare	4.00						4.00
Alte investiții	2,143.99	-217.46	-480.41		60.64	202.31	1,926.53
Active de rezervă*	2,205.93	597.33	531.20	-1.54	67.67		2,803.26
Pasive	7,642.88	1,302.19	622.38	61.89	613.56	4.36	8,945.07
Investiții directe	3,037.51	664.23	208.46	61.03	390.21	4.53	3,701.74
Investiții de portofoliu	90.84	13.83	0.13	0.86	13.01	-0.17	104.67
Derivate financiare	4.29	0.43	0.43				4.72
Alte investiții	4,510.24	623.70	413.36		210.34		5,133.94

* fluxul din BP evaluat la rata de schimb zilnică;

Notă: Pentru evaluarea stocurilor se utilizează cross-cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale față de dolarul SUA, la sfârșit de perioadă.

Seriile statistice pentru poziția investițională internațională conform MBP6 sunt disponibile începând cu anul 2012, iar conform MBP5 – cu 1998.

Poziția investițională internațională [2]

Vezi și

Tag-uri

Balanța de Plăți [3]

Datoria Externă [4]

statistica [5]

evoluția conturilor internaționale [6]

Sursa URL:

<http://www.bnm.md/ro/content/pozitia-investitionala-internationala-la-sfarsitul-anului-2017-date-provizorii>

Legături conexe:

[1] http://www.bnm.md/files/PII_2017_Q4.pdf [2] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml> [3] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balanta%20de%20Plati) [4] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C3%A2) [5] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=statistica](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica) [6] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolu%C3%A7ia%20conturilor%20interna%C3%A7ionale)